
‘ 

1 
 

DOM nº 1786, ano 46, de 26 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA. Nº. 175/2024. (Altera a Portaria nº 24/2024). 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 834/2021,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) CARLA PRISCILA 

ALVES DA SILVA BEZERRA, CPF nº 076.949.604-00, para 
ocupar a função de Presidente da Comissão do Processo 
de Seleção Para Contratação Emergencial e Temporária 
para Motorista da Educação do Município de Dona Inês. 
 

Art. 2º. O Art. 1º da Portaria nº 24/2024 passa a 
vigorar com a seguinte redação:  

 
Art. 1º. NOMEAR os(as) Senhores(as): CARLA 
PRISCILA ALVES DA SILVA BEZERRA, CPF nº 
076.949.604-00, Matrícula nº 1901; OTACÍLIO 
ANTÔNIO DA SILVA, CPF nº 027.571.124-22, 
Matrícula nº 934; JOSEANE SILVA DE OLIVEIRA, 
CPF nº 073.765.114-82, Matrícula nº 773 para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão do 
Processo de Seleção Para Contratação 
Emergencial e Temporária para Motorista da 
Educação do Município de Dona Inês, para suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 26 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 176/2024. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ALAN DOS 

SANTOS PONTES, aprovado(a) em 9º lugar no Concurso 
Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, RG nº 
4.268.604 SSDS/PB, CPF nº 708.695.254-09, para o Cargo 
de Provimento Efetivo de GPO - COZINHEIRO, criado e 
regulamentado pela Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 26 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 177/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) lucas da silva, 

aprovado(a) em 7º lugar no Concurso Público – Edital nº 
01/2023 e demais retificações, RG nº 3.864.831 SSp/rn, CPF 
nº 715.602.594-50, para o Cargo de Provimento Efetivo de 



‘ 

2 
 

DOM nº 1786, ano 46, de 26 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

GPO - COZINHEIRO, criado e regulamentado pela Lei nº 
698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 26 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 178/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARILIA DANIELE 

PEREIRA DE SOUZA, aprovado(a) em 10º lugar no 
Concurso Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, 
RG nº 7.135.857 sds/pe, CPF nº 059.331.234-12, para o 
Cargo de Provimento Efetivo de GPO - COZINHEIRO, 
criado e regulamentado pela Lei nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, 
de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 26 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

PORTARIA Nº. 179/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) TAYNARA FARIAS 
 DE AZEVEDO, classificado(a) em 6º lugar no 

Concurso Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, 
RG nº 003.325.456 SESPDS/RN, CPF nº 116.609.084-86, 
para o Cargo de Provimento Efetivo de GPP- 
PROFESSOR A NIVEL I, criado e regulamentado pela Lei nº 
698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 26 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 180/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH no dia 20 de março de 2024; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o servidor público municipal 

WEBERTON ANTONIO DOS SANTOS, Matrícula nº 1635, 
do cargo de provimento efetivo GPP - PSICÓLOGO.  



‘ 

3 
 

DOM nº 1786, ano 46, de 26 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 26 de março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0124/2024 
Processo Nº: 0071/2024 
Registro CGM Nº: 24-00202-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0124/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS SETORES E UNIDADES ESCOLARES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a LUCIANNA JÉSSICA A. DA SILVA - R$ 
3.000,00. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0125/2024 
Processo Nº: 0072/2024 
Registro CGM Nº: 24-00203-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0125/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE DISCOS E BOBINAS PARA 
TACÓGRAFOS DA FROTA DOS ÔNIBUS ESCOLARES 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a TRANGESP JOÃO PESSOA - 
R$ 3.056,26. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0152/2024 
Processo Nº: 0118/2024 
Registro CGM Nº: 24-00204-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0152/2024, que 
objetiva: Aquisição de materiais para ornamentação para 
eventos realizados para a secretaria de administração e 
finanças no ano de 2024; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FRANCISCO MARCOS DA 
SILVA - R$ 11.158,50. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 



‘ 

4 
 

DOM nº 1786, ano 46, de 26 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DISPENSA Nº: 0131/2024 
Processo Nº: 0151/2024 
Registro CGM Nº: 24-00205-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0131/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE TINTAS PARA AS IMPRESSORAS 
(EPSON L3150, L380, L395, CANON G3110 E HP 416), E 
RECARGAS DE TONNERS CM-TN3472 E CM-TN720/750 
PARA AS IMPRESSORAS A LASE 
BROTHER.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a NOVO HORIZONTE INFORMÁTICA - R$ 
15.110,80. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0155/2024 
Processo Nº: 0152/2024 
Registro CGM Nº: 24-00206-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0155/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA (DE 
PREPARO, DE SERVIR E DE CONSUMO) PARA A 
MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a COMÉRCIO MOURA - R$ 
4.835,31. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0133/2024 
Processo Nº: 0159/2024 
Registro CGM Nº: 24-00207-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0133/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) CALCETEIRO 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR 
SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a DAMIÃO LUIZ SOARES - R$ 
13.800,00. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0142/2024 
Processo Nº: 0167/2024 
Registro CGM Nº: 24-00208-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0142/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE LOUSAS DE VIDRO PARA USO 
DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a JOSE RENAN DE MELO - R$ 12.000,00. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

5 
 

DOM nº 1786, ano 46, de 26 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0138/2024 
Processo Nº: 0168/2024 
Registro CGM Nº: 24-00209-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0138/2024, que 
objetiva: SERVIÇOS DE CAPINAGEM DE MATO EM 
QUATRO ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a ADELSON DA SILVA LIMA - R$ 500,00; JOÃO 
CLEMENTINO DE SOUSA - R$ 950,00. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0192/2024 
Processo Nº: 0185/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de equipamentos permanentes para a Secretaria de 
cultura e turismo, em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0193/2024 
Processo Nº: 0196/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS DE 
ENGENHARIA, E TAMBÉM, ENCAMINHAMENTO, 
ACOMPANHAMENTO, SANEAMENTO DE EVENTUAIS 
PENDÊNCIAS INERENTES AOS PROJETOS E 
APROVAÇÃO DOS MESMOS JUNTO AOS ÓRGÃOS 
RESPONSÁVEIS DA PARAÍBA: SUDEMA, AESA, DNIT-
PB, DER, CAIXA, CAGEPA, E DEMAIS ÓRGÃOS 
ESTADUAIS E FEDERAIS. NESTE MUNICÍPIO, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 26 de março de 2024. 

 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0210/2024 
Processo Nº 0032/2024 
Registro CGM Nº 24-50199-9 
Contratante  
SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 
Contratado  
METALURGICA C MARINHO LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0082/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE UM CARROÇÃO BASCULHANTE 
EM CHAPA DE AÇO, SISTEMA HIDRÁULICO, UM EIXO E 
5M³ DE CAPACIDADE. 
Assinatura 18/03/2024 
Vigência 18/03/2024 A 12/05/2024 



‘ 

6 
 

DOM nº 1786, ano 46, de 26 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 20.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0230/2024 
Processo Nº 0164/2024 
Registro CGM Nº 24-50200-6 
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSÉ HENRIQUE DE LIMA NETO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0137/2024 
Objeto LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM CAÇAMBA, NO 
TOCO COM CAPACIDADE PARA ATÉ 8 MIL KG, 
DESTINADO AOS SERVIÇOS DE RETIRADA DE 
ENTULHOS DAS: CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÕES, 
REFORMAS E LIMPEZAS DE BARREIROS E AÇUDES 
DESTE MUNICÍPIO. COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA 
Assinatura 22/03/2024 
Vigência 22/03/2024 A 22/12/2024 
Valor 135.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


